令和２年５月２７日

学 生 各 位

函館校危機対策室長

五十嵐 靖 夫

６月１５日からの対面授業の限定的な実施について

 現在，５月末日まで非対面式授業の実施を行ってきたところですが，政府の緊急事態宣言

の解除を受けまして，今後も原則として非対面式授業を行う一方で，特に必要な授業に限っ

ては，６月１５日以降に対面式授業を開始することとなりましたのでお知らせします。

対面式授業を実施する授業や，具体的な実施の日時については，授業担当教員より個別に

連絡がありますので，その指示に従ってください。

また，対面授業を実施するにあたり，大学の対応と皆さんに協力いただきたいことを別紙

「対面式授業実施にあたっての大学の対応とご協力のお願い」に記載しましたので，内容を

ご確認の上，ご協力をお願いします。

 なお，都道府県等をまたいでの移動が解除されるのは６月１９日と見込まれています。該

当する方におかれましては１９日以降に移動して頂き，１５日～１９日の間は遠隔授業等

の代替措置を受けられるように配慮いたしますので，６月８日までを目安に学務グループ

までご連絡下さい。また，持病等それ以外の事情により対面授業への受講に不安がある場合

についても同様に配慮いたしますので，６月８日までを目安に学務グループまでご連絡下

さい。

（担当：学務グループ）

別 紙

対面式授業実施にあたっての大学の対応とご協力のお願い

 対面式授業を実施するにあたり，皆さんの感染のリスクをできるだけ低くするよう以下

のとおり大学として授業を進めていきます。これに関連して，学生の皆さんにご協力いただ

きたい事項もあります。皆さんが安全に，また，大学の授業を滞りなく進めていくためにご

協力をお願いします。

【大学の対応】

 ①授業担当教員はマスクを着用した上で，換気をこまめに行い，また，密にならないよう

充分な間隔を空けて授業を実施します。

 ②授業間の入れ替えの混雑を避けるため，授業開始時間から６０分を目安に対面授業を

実施します。なお，残りの３０分の学修時間については，自宅で実施する課題が設定さ

れることとなります。

 ③各出入口及び教室の廊下にアルコールを設置します。

【学生の皆さんへのお願い】

 ＜対面式授業の受講について＞

①大学へ入校時，授業終了時，食事の前後にアルコールで除菌，または石けんでの手洗

いをしてください

②必ずマスクを着用してください。

③間隔を空けてすわり，向かい合ってすわらないようにしてください。また，不必要な

発言や大声の発声は控えるようにしてください。

④食事は原則自宅でとるようにしてください。なお，大学の教室等で食事をする場合

は。大学に準備した用紙を敷き，その上で食事をとるようにして，終わったら用紙とと

もにゴミ箱へ捨ててください。

＜遠隔授業の受講について＞

⑤多人数が大学で遠隔授業を受講すると，受講する PC 教室や Wi-Fi 環境がある教室が

密になってしまうとともに，学内のネットワーク通信量が増加して，大学全体の通信が

ストップしてしまう危険性があります。

そのため，遠隔授業を受講する際に，自宅の PC やインターネット環境が充分に整っ

ている方は，極力自宅で受講していただきますようご協力をお願いします。（大学の対

応②にもあるとおり，６０分の対面授業となるため，帰宅する時間が３０分程度確保さ

れる予定です。）

なお，自宅の PC やインターネット環境が充分に整っていない方や，時間割や移動等

の都合により，自宅での受講が難しい場合には，それぞれの状況に応じた配慮をいたし

ますので，学務グループまでお気軽にご相談下さい。

【問い合わせ先】

学務グループ 窓口③

 TEL：0138-44-4223

 E-mail：hak-gakumu@j.hokkyodai.ac.jp